
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-1946 del 21/06/2016

Oggetto D.Lgs.  387/03  e  L.R.  26/04  ¿  SEA ¿  Servizi  Energia
Ambiente  ¿  S.r.l.  in  subentro  alla  ditta  Idroelettrica  del
Ronco S.r.l. Voltura dell'autorizzazione unica rilasciata con
Decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  204  del
06/08/2015,  prot.  prov.  n.  69739/15,  inerente  la
costruzione e l¿esercizio di un impianto di produzione di
energia elettrica di tipo idroelettrico, ubicato in Comune di
Meldola,  sul  Fiume  Ronco-Bidente,  in  prossimità  del
Ponte dei Veneziani

Proposta n. PDET-AMB-2016-1990 del 21/06/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno ventuno GIUGNO 2016 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  ROBERTO
CIMATTI, determina quanto segue.



OGGETTO: D.Lgs. 387/03 e L.R. 26/04 – SEA – Servizi Energia Ambiente – S.r.l.  in subentro alla
ditta Idroelettrica del Ronco S.r.l. Voltura dell'autorizzazione unica rilasciata con Decreto del Presidente
della Provincia n. 204 del 06/08/2015, prot. prov. n. 69739/15, inerente la costruzione e l’esercizio di un
impianto di produzione di energia elettrica di tipo idroelettrico, ubicato in Comune di Meldola, sul Fiume
Ronco-Bidente, in prossimità del Ponte dei Veneziani.

Il Dirigente

Richiamati:
• il  D.Lgs.  387/03,  concernente  “Attuazione  della  direttiva  2001/77/CE  relativa  alla  promozione

dell’energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell’elettricità”;

• la legge regionale 23 dicembre 2004, n. 26 “Disciplina della programmazione territoriale ed altre
disposizioni in materia di energia”;

• la deliberazione della Provincia di Forlì-Cesena, prot. n. 25154 del 13 marzo 2007, nella quale è
stato  definito  lo  schema procedurale  per  il  rilascio  delle  autorizzazioni  di  competenza  della
Amministrazione Provinciale di Forlì-Cesena in ottemperanza ai principi e criteri di cui al comma
2 dell’art. 16 della legge regionale 23 dicembre 2004, n. 26;

• la  L.R.  13/2015  del  30/07/2015  che  dal  01  gennaio  2016  attribuisce  ad  Arpae  le  funzioni
amministrative  relative  al  rilascio  delle  autorizzazioni  uniche  ai  sensi  del  D.Lgs.  387/03
precedentemente attribuite alle Province con la L.R. n. 26/04 del 23/12/2004;

• la L.R. 13/2015 del 30/07/2015 e la D.G.R. n. 2230/2015 e s.m.i.,  che dal 01 maggio 2016
attribuiscono  ad  Arpae  le  funzioni  amministrative  relative  al  rilascio  delle  concessioni  di
derivazione  di  acque  pubbliche  superficiali  ai  sensi  del  R.R.  n.  41  del  20/11/2001  e  delle
concessioni  di  utilizzo  delle  aree del  demanio  idrico ai  sensi  dell'art.  20 della  L.R.  n.  7 del
14/04/2004, precedentemente attribuite ai Servizi Tecnici di Bacino;

Vista l'istruttoria del Responsabile del Procedimento da cui risulta che:

□ con Decreto del Presidente della Provincia n. 204 del 06/08/2015, prot. prov. n. 69739/15, la ditta
Idroelettrica del Ronco S.r.l. è stata autorizzata alla costruzione e all’esercizio di un impianto di
produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile del tipo “idroelettrico” di  potenzialità elettrica
massima installata pari a 98,82 kWe e potenza idraulica nominale media di concessione pari a
49,00 kW, da realizzare in Comune di Meldola, sul fiume Bidente-Ronco, in prossimità del Ponte dei
Veneziani;

□ con PEC, pervenuta a questa Agenzia in data 11/03/2016, PGFC/2016/3465, il  Sig.  Pederzolli
Mattia, in qualità di legale rappresentante della società SEA – Servizi Energia Ambiente – S.r.l., ha
presentato comunicazione di  variazione della  denominazione sociale e della  sede legale della
società  titolare  della  suddetta  autorizzazione  n.  204 del  06/08/2015,  prot.  prov.  n.  69739/15,
precedentemente denominata Idroelettrica del Ronco S.r.l., con sede legale in Via Gualchiera n. 16,
Comune di Meldola (FC), precisando che la nuova denominazione sociale risulta essere  SEA –
Servizi Energia Ambiente – S.r.l. e la nuova sede legale risulta essere in Località al Ponte SNC,
Comune di Cimego (TN);

□ questa  Agenzia,  con  nota  del  23/03/2016  PGFC/2016/4109,  ha  risposto  alla  comunicazione
ricevuta,  di  cui al  punto precedente, con una richiesta di  integrazioni,  in cui è stato chiesto di
formalizzare le avvenute variazioni societarie tramite la presentazione di una istanza di volturazione
dell'autorizzazione unica n.  204 del 06/08/2015 rilasciata alla società denominata Idroelettrica del

1



Ronco  S.r.l.,  in  favore  della  società  avente  la  nuova  denominazione  SEA –  Servizi  Energia
Ambiente – S.r.l.;

□ con PEC, pervenuta in data 18/04/2016 PGFC/2016/5487, è stata presentata richiesta congiunta di
volturazione dell'autorizzazione unica n.  204 del 06/08/2015 da parte della società subentrante,
SEA – Servizi Energia Ambiente – S.r.l., e della società cedente, Idroelettrica del Ronco S.r.l.;

□ questo ente ha inviato richiesta di  parere di competenza al Comune di Meldola, relativamente
all'istanza di voltura sopra citata, con PEC del 28/04/2016, PGFC/2016/6157;

□ con nota, acquisita al PGFC/2016/7367 del 17/05/2015, il Comune di Meldola ha espresso il proprio
parere  favorevole  alla  volturazione  dell'autorizzazione  unica  rilasciata  con  D.G.P.  n.  204 del
06/08/2015 in favore della SEA – Servizi Energia Ambiente – S.r.l.;

□ è stato dato corso agli adempimenti previsti dalla legislazione in materia antimafia, ai sensi del
D.Lgs.159/2011,  mediante  l'acquisizione,  avvenuta  in  data  06/05/2016,  della  comunicazione
liberatoria rilasciata ai sensi dell'art. 88, comma 1, del D.Lgs. 159/2011, per la società SEA – Servizi
Energia Ambiente – S.r.l., ottenuta utilizzando la Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione
Antimafia;

Alla luce di quanto sopra detto, si ritiene di accogliere la richiesta della ditta e di procedere pertanto
alla volturazione della succitata autorizzazione n. 204 del 06/08/2015, prot. prov. n. 69739/15 in favore
della società SEA – Servizi Energia Ambiente – S.r.l.;

Vista la Legge 9 gennaio 1991, n. 9;

Visto il D. Lgs. 29 dicembre 2003, n. 387;

Vista la Legge 23 agosto 2004, n. 239;

Vista la Legge Regionale 23 dicembre 2004, n. 26;

Visto il Decreto 19 febbraio 2007;

Vista la Legge 24 dicembre 2007 n. 244 ( Finanziaria 2008 );

Visto il D. Lgs. 30 maggio 2008 , n. 115;

Vista la Legge 23 luglio 2009, n. 99;

Visto il Decreto Legge 25 marzo 2010, n. 40;

Visto il DM 06 agosto 2010;

Visto il DM 10 settembre 2010 recante “linee guida per l’autorizzazione degli impianti alimentati
da fonti rinnovabili”;

Visto il D. Lgs. 3 marzo 2011, n. 28;

Vista la Deliberazione del Consiglio della Regione Emilia-Romagna n. 51 del 26/07/2011;

Vista la Legge Regionale 21 aprile 1999, n. 3;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Atteso che in attuazione della L.R.13/2015, a far data dal 01 gennaio 2016 la Regione, mediante
Arpae, esercita le funzioni in materia di autorizzazione unica per  la costruzione e l'esercizio degli
impianti di produzione di energia elettrica alimentati da fonti rinnovabili ai sensi del D.Lgs. n. 387/03;

Vista la Delibera del Direttore Generale di Arpae n. 99/2015 "Direzione Generale. Conferimento
degli incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizzativa e delle specifiche responsabilità al
personale  trasferito  dalla  Città  Metropolitana  e  dalle  Province  ad  Arpae  a  seguito  del  riordino
funzionale di cui alla L.R. 13/2015";

2



Atteso che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Vista la proposta del provvedimento acquisita in atti,  resa da Tamara Mordenti,  ove si  attesta
l'insussistenza di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche potenziale  ex art.  6-bis  della  Legge n.
241/90;

Su proposta del Responsabile del procedimento;

DETERMINA

• di volturare  a favore della società SEA – Servizi Energia Ambiente – S.r.l., avente sede in Comune
di  Cimego  (TN),  Località  al  Ponte  SNC,  il  cui  titolare  firmatario  è  il  Sig.  Pederzolli  Mattia,
l'autorizzazione unica n. 204 del 06/08/2015, prot. prov. n. 69739/15, rilasciata ai sensi del D.Lgs.
387/03  art.  12  e  attualmente  intestata  alla  società  Idroelettrica  del  Ronco  S.r.l.,  inerente  la
costruzione e l’esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile del
tipo “idroelettrico” di potenzialità elettrica massima installata pari a 98,82 kWe e potenza idraulica
nominale media di concessione pari a 49,00 kW da realizzare in  Comune di Meldola, sul fiume
Bidente-Ronco, in prossimità del Ponte dei Veneziani;

• di dare atto  che, ai sensi dell'Art. 28 del R.R. 41/2001, relativamente al cambio di titolarità della
concessione di prelievo di acqua pubblica superficiale e di utilizzo di aree demaniali, rilasciata con
Determinazione dirigenziale del Servizio Tecnico di Bacino Romagna n. 4535 del04/04/2014, è
sufficiente  una  comunicazione  da  parte  della  ditta,  con  la  quale  si  procede  alla  modifica
dell’intestazione  in  banca  dati  (sisteb); non  è  necessario  procedere  ad  alcun  adempimento
trattandosi di un cambio di denominazione conseguente ad una fusione per incorporazione, cioè un
avvenimento che non modifica la  società incorporante,  che mantiene lo  stesso codice fiscale,
elemento identificativo nei rapporti con lo Stato;

• di prescrivere  che per tutti gli atti ricompresi nell'autorizzazione unica n. 204 del 06/08/2015, prot.
prov.  n.  69739/15,  non  espressamente  citati  nel  presente  atto,  dovranno  essere  richieste  le
opportune volture;

• di dare atto  che rimangono in vigore tutte le condizioni e prescrizioni contenute nell'Autorizzazione
Unica,  rilasciata  con  Delibera  di  G.P.  n.  204 del  06/08/2015,  prot.  prov.  n.  69739/15,  non
espressamente modificate con il presente atto. Il presente provvedimento deve essere conservato
unitamente all'atto  di  autorizzazione vigente ed esibito  agli  organi di  controllo che ne facciano
richiesta;

• di fare salvi  i diritti di terzi ai sensi di legge;

• di dare atto  che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse,
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

• di  dare atto  altresì  che nella proposta  del  provvedimento  acquisita  in  atti,  resa da Tamara
Mordenti, si attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art.
6-bis della Legge n. 241/90;

• di  precisare  che  avverso  il  presente  atto  può essere  presentato ricorso nei  modi  di  legge
alternativamente al T.A.R. dell'Emilia - Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60
ed entro 120 giorni dal ricevimento dello stesso;

• di  trasmette  il  presente provvedimento  alla  società  SEA – Servizi  Energia Ambiente – S.r.l.,
all'Unità Demanio Idrico della S.A.C. di Forlì-Cesena di Arpae, al Servizio Territoriale di Forlì-
Cesena  di  Arpae,  al  Comune  di  Meldola, all'Azienda  USL  territorialmente  competente,

3



all'Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile dell'Emilia-Romagna,
alla Regione Emilia-Romagna – Servizio Politiche Energetiche.

Il Dirigente Responsabile della 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni 

di Forlì-Cesena
di Arpae

Arch. Roberto Cimatti

4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


